A et Helias carne pastus est, et dignus fuit in Parádiso transferri. Per concupiscentiam tamen, quae nonnullos instigat, Esai primogenita sua lentiis edulio perdidit. Igitur alia res est Geraldus, alia istorum. At vero illi qui delirant, quod nec Martyr, nec Confessor valeat dici, sciant quod utrumque dici possit: non solum ille, sed etiam omnis, qui ut vitis resistendo crucem portat, vel bona gerendo Deum glorificat. Deus equidem factis confitetur, testante Joanne: « In hoc scimus quia cognoscimus eum » b si mandata ejus observamus; factis quoque negatur, sicut Apostolus ait de quibusdam, « Confitentur se nosse Deum, factis autem negant e. » Cum igitur Confessor a confitendo vocetur, Deus autem factis aut negatur, aut confitetur; Geraldus tanto rectius Confessor dici potest, quanto justioribus factis Deum est confessus. Qui vero Judaizantes signa querunt, quid faciunt de Joanne Baptista, qui post nativitatem suam nullum signum legitur edidisse? Nam de isto licet miracula non omnimodis desint, id unum respondemus, quia, dum non speravit in pecunia et thesauris, fecit, ut scriptum est, miracibia in vita sua.

## ANNOTATA.

a Voraces. Cangius in Glossario.

b Epistola i Joann. cap. 2, v. 3.

c Ad Tit. cap. 1, v. 16.

## CAPUT IV.

Ne vitam monasticam amplectatur Sanctus, avocat quidam Episcopus; Monasterium S. Petro oblatum Auriliaci condit. Ejus meritis Miracula patrata: Sacræ Scripturæ lectioni studet: in habitu seculari vitam monachis dignam agit.

Vita monastica cupido Episcopus

A thleta coelestis militiae dudum in palæstra mundanæ conversationis agonizans, cuneos viatorum viriliter debellavit. Tum vero verbum vite continens in medio nationis pravæ, quasi quædam lucerna refulgebat. Et quoniam oportebat, ut in abscondito tempestatis probaretur, malignus hostis hanc lucernam quantis poterat fraudibus, tam per se, quam per satelites suos offocare tentabat. Sed nimurum sicut flamma flagibus agitata solet validius accendi, sic divini amoris igniculus, qui in pectore Geraldus a pueri incaluit, nullo tentationis imbre valebat extinguiri. Quin potius, maturescente iam ætate, quibuslibet vitis paulatim compressis, quotidie seipso robustior virtutibus succrescebat. Jam in corde suo quasdam ascensiones disponebat, jam super

altitudines terræ, juxta illud Propheticum, eminebat. Cerneret auroram sanctitatis ejus in diem festum clarescere, cerneret lillum inter spinas crevisse, et quo vicinior maturitate siebat, eo repanso virtutum flores diffusus expandisse. Ergo sicut in rerum vertice situs, in illa beatitudine superna mentis affectum defixerat. Et quoniam per coeleste desiderium intima lux illum irradiebat, mundanæ concupiscentiæ tenebras dijudicare valebat. An non tenebras dixerim terrenam concupiscentiam, per quam mundi amatores cœcantur, ut diligent vanitatem? Sed Geraldus didicerat preciosum separare a vili, et valde indignum ducebat terram lingere; qui vocatum se neverat ad conam coelestis agni. Super eos magis dolebat, qui per amicitiam mundi inimici Dei constituantur. Et postquam gustaverat quam dulcis est Dominus, dñe dignabatur aquas furtivas, quæ dulciores sunt alambere. Plangebat eos potius, qui juxta beatum Job, cum clamore currunt rondere radicum juniperi, id est cupiditatem punctionibus plenam. Mundalem a itaque potentiam, quæ sibi afflatim suppeditabat, mentis despactu calaverat. Sed tamen, ut astuti est, cuncta ad utilitatem suam referre, cogitabat, qualiter ea, quæ temporaliiter possidebat, ita disponeret, ut ei perpetualter profuissent.

52 Igitur Gausbertum venerabilem et laude dignum plane Episcopum b, cum aliis quibusdam honestis viris evocavit, et qua mentis cogitatione incitaretur, familiariter indicavit. Etenim dominus iste Gausbertus viro Dei carissimus erat, et pro communi sanctitate, mutuum sibi invicem contubernium præstabat. Exponit itaque præsentis vitae sibi inesse fastidium, et religionis habitum desiderare. Romanum proficiisci velle, et prædia sua beato Petro Apostolorum principi jure testamentario delegare. Cumque de hoc diu tractatum esset, vir Domini Gausbertus altiori consilio causam inspiciens, tandem suasit, in seculari habitu sese specie tenuis pro communi salute provincialium retineret: res vero, sicut vellet, beato Petro dicaret. At ille ne sue diffinitioni pertinacius inhærens, inobedienter egisse videatur, assensus est. Memor tamen Apostoli dicentis, quia Judeus, qui confitens interpretatur, manus et melius in abscondito fiat, quam in palam: ita attonus est, ut hoc hominibus lateret, superno autem Inspectorri manifestum esset. Barbam sibi equidem cum novacula mutilavit, quam ad modum coronæ, per caput suum ducens, de capillis quoque partem recidebat. Ut autem hoc penitus celaretur, quosdam ex cubiculariis, qui id neverant, sacramento constrinxit, ut quamdiu vivaret, nulla hoc ratione prodidissent. Denique per hoc sui factum, videtur duplē sibi remuneracionem conquisisse. Hinc etenim Dominica dilectione flagrans, conversionis opus Deo exhibuit; illinc amore proximorum plenus, se pro illorum utilitate in habitu, quem nollet, invitum stare coegerit. Nam quale genus conversationis Deo poterat gratiosius exhibere, quam istud, in quo neque commune solatium negligeret, nec sibi quicquam de conversationis perfectione minueret?

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

a

a proposito  
amovet Ge-  
raldum,  
b

F

Quæ

AUCTORE  
S. ODOKE  
ABBATE.

*qui sub pecu-  
liari habitu-  
se Deo devo-  
ret:*

c

B

*Roman petit  
B. Petro*

d

e

f

C

h

*monaste-  
rium oblatu-  
rus;*

Quæ nimurum conversatio tanto preciosor extitit, quanto et multis utilior, et soli Deo cognita fuit. Qui, ut scriptum est, consilium ejus direxit, ut quamvis Liæ eum connubium subire fecerit, Ralchis tamen cupitis amplexibus non privaret.

53 Ad celandam plane sui tonsuram facile reperit argumentum. Barbam quippe veluti onerosam recidebat, et quoniam ab occipito capilli defluxerant, celabat in vertice coronam, quam, et tiaram jugiter ferens cooperiebat. Vestimentis autem pelliceis c super vestibus linea utebatur, quia genus istud indumenti solent clerici vi- cissim, et laici in usum habere. Ducas tamen pelliceas numquam simul habebat. Sed cum novam necesse esset afferriri, jubebat protinus vetustam dari. Ensis plane, cum equitaret, a quolibet solebat ante eum ferri, quem tamen ipse numquam sua manu tangebat. Siquidem de balteo vel cinguli apparatu, jamdudum crucem auream præceperat fabricari. Sedere autem super phalera- tum equum numquam solebat. In his et hujusmodi satis apparebat quantopere mediocritati studens, sue potentiae cumulum despexerat.

54 Postquam itaque divino cultui sese mancipavit per omnia, ut sua quoque Domino consecraret, Roman prefectus est, et Aureliacum d insigne prædium beato Petro Apostolorum Principi, facto solemniter testamento e, delegavit, cum tantis videlicet appenditiis, quæ Monachis, quos ibidem gregare disposuerat, ad omne stipendium, sufficere possent. Ardebat namque mens illius cœnobiale illuc habitationem stabilire, quo Cœnobitas cum sui ordinis Abbe communem ducerent vitam. Censum quoque delegavit, qui ad urnam beati Petri annuatim reddetur f. Itaque ut animo ferventi conceperat, juxta dictum prefectus est, et quod decreverat, Deo prosperante, peregit. Reversus autem lapidici nos et mactiones g undecumque jussit aggregari, et ad construendam in honore B. Petri Ecclesiam fundamentum precepit aperiri. Sed satanas omnium bonorum invidus, nescio qua arte, providentiam feſellit magistrorum. Fundamentum namque infirmiter locaverunt. Et cum jam in expensa grandisnummorum summa esset profligata, parietesque nihilominus in altum porrecti, quadraminum compages subito dissutæ corruerunt. Nec tamen vir iste nimis ob hoc contristatus est. « Non enim, ut scriptum est, contrastat justum quicquid ei acciderit. h » Vere confusus quoniam licet opus illud sub hac occasione retardaret; merces tamen perditi operis nequaquam periret. Videns quod Dei iudicio permisum sit, ut haec iactura fieret; hoc tamen usitatim pene in omni actione semper est, ut quicquid placidius Deo exhibetur, difficilius peragatur. Et certe in rerum natura quod citius augmentum capit, citius ad defectum vergit; quod vero difficulter, diuturnius persistit.

55 Quadragesimale tempus advenierat, cum in construendis aedificiis aër jam clementior arridebat, Geraldus quadam mane, consuetis orationibus expletis, exit ab oppido quod eidem loco imminet. Paulum jam progressus, cœpit visibus hue

illucque porrectis considerare, ubinam posset ap- tius Ecclesiæ fabrica fundari. Tandem elegit locum divina dispositione jam præscitum. Jubet igitur artifices rursus adesse, studium recalere, opus intermissum aperire, cepto operi sagaciter instare, Ecclesiæ competenti granditudine, et arcuato schemate fabricare, quam pater ejus dudum in honore sancti Clementis i construxerat. Nam ut prædixeramus, isdem pater ejus religiosus fuit, utpote qui de prosapia religiosorum descendebat.

56 Dum vero domus fabricam continuaret, animo semper volvebat, qualiter posset reperire Monachos, qui bene morati essent, et locum sub regulari proposito incolere potuissent. Sed cum reperiendi raritas difficultatem intulisset, anxian- batur ille, et quidnam faceret, nesciebat. Tum vero nobiles quosdam pueros ad Vabrense Cœnobium k direxit. Nam tunc regulari observantiæ fervor incalescebat, ut scilicet apud fraternitatem illam sub norma regulari idem pueri im- buerentur. E quibus nunc usque superest unus, qui eodem beato Geraldo, quæ describimus, visa narrat, et manu scribit. Porro cum idem pueri reverti jubarentur, quia magistri defuerunt, mox puellaris molitiae resoluti, rigorem disciplinæ ne- glexerunt. Et ita contigit, ut res ad effectum non veniret; unum tamen eorum necessitate ductus ceteris praefecit. Sed cum ille dissolute vi- veret, vir Domini vehementer afficiebatur, quia illum corrigerem non valebat, neque alium habere, quem loco illius subrogare posset. Cum ergo vel complices ejus, corruptæ vita tramitem incedere vidisset: illud Davidicum, profunde suspirans, dicebat. « O Domine, dissipâ consilium Archi- phel. » l.

57 Nonnumquam vero in vocem plangoris erumpens super homines, quos ad malum proclives videbat, pertusus ingemiscerat, quasi querimoniam faciens, quod idem homines pro amo- re mundi perirent, quod pietas deficeret, quod iniurias inundaret, quod pene jam universi amitterent a corde innocentiam, ab ore veritatem. Nolebat autem iugis eorum se immiscere, sed orabat ut Deus omnipotens pacificaret omnes, præcipiens Missarum solemnia celebrari illud Ezechias frequentius iterans: « O Domine, fiat tantum pax et veritas in diebus meis. » m. Et illud: « O quantum deficit Sanctus! O quantum « diminutas sunt veritates a filii hominum. » n.

58 Desiderium sane quo ad coelestia flagrans terrena despexerat, ita se posse consolari sperabat, si socios ejusdem sui desiderii reperisset. Proinde diu noctuæ mens illius aestuabat, de congregandis Monachis affectum oblivisci non poterat; saepius cum domesticis et familiariis inde conloquens. Tanto enim in affectu agebat, ut nonnumquam exclamaret: O si quis mihi daret ut sub tali pacto religiosos Monachos invenirem; quo ego illis cuncta, quæ possideo, dedissem, et deinceps mendicando vitam hanc exegisset! Ad hoc enim pactum ineundum nihil prorsus morarer. Cum itidem aliquando familiares ei respon- dent, dicentes: Nonne plures Monachi in his regio-

D

*quod veris  
monachis*

k

E

l

*tradere*

F

m

n

*satagit*

regio-

A regionibus reperiuntur, e quibus ad votum congregare potestis? At ille fortem nimis sententiam proferens: Si, inquit, Monachi perfecti sunt, beatiss Angelis assimilantur: sin vero ad seculare desiderium revertuntur, apostaticis Angelis, qui suum domicilium non servaverunt, per suam utique apostasiam jure comparantur. Fateor enim vobis, quoniam incomparabiliter melior est bonus laicus, quam sui propositi transgressor Monachus. Cumque ei subjunxissent: Quid ergo tantum beneficia, non solum vicinis, sed etiam longinquis Cœnobitis præstare consuevistis? At ille consueta humilitate facta sua despiciens: Ego, inquit, nihil facio. Si tamen, ut dicitis, aliquid facerem, certus sum, quia verus est promissor, qui calicem aquæ frigidæ pro suo nomine datum remunerare promisit. Viderint ipsi quales in oculis Dei sunt. Certe verum est, quia qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Porro in his, et hujusmodi verbi ejus apparent, quod videtur presentis delectationem fastidire, quod colesti desiderio flagraret, quod omnia sua relinquere vellet, si non defuisse, quibus ea rationabiliter tradidisset. Verum est illud vulgare proverbium, quia voluntas pro opere computatur. Unde et ille qui fratrem odit, homicida esse perhibetur. Et Joannes Euangelista passionis calicem biberet, cum tamen in pace quievit. Si ergo voluntas pro opere computatur, nequaquam Geraldus abrenuntiatur mercede privatur.

*divinis rebus intentum*

B 59 Invitus itaque tenebatur in sæculo, Et quamvis deessent socii, cum quibus eidem sæculo abrenuntaret, mirum tamen in modum in Dei opere totum se occupabat. Tantopere enim electionibus audiendis, et vicissim orationibus, nunc cum aliis, nunc semotim erat intentus, ut mirum sit, quomodo vel tantum studium in his habere potuerit, vel tantum Psalmorum summam semper expiere voluerit. Præsertim cum alias occupationes interdum expedisset. Non enim erat obstinatus, ut causis necessariis se nimium obsernaret; sed his pro opportunitate paululum intentus, mox ad degustatam Psalmodiæ dulcedinem sese concitus recolligebat. Quam reverenter sane in ecclesia staret, non satis referri potest, sed putares illum quasi divinum aliquid contemplari, atque illud Propheticum attonito vultu imitari: « Vivit Dominus, in cuius prospectu sto. » Nam ut hoc sub exemplo pateat, festivus dies Dominicæ Ascensionis advenerat, cum quidem ille Sollemniaco Monasterio p, ut est juris solemnis, celebraturus accueurrit. Non enim patiebatur, tantæ festivitatis officium nisi festive\* recenseret, neque, ut plerisque mos est, cursum celebrando decurrit. Cum igitur illuc venisset, Monachi, sicut tanta ac tali personæ conveniebat, ei sedile et reclinatorium ornamenti constratum paraverunt. Ad quod cum ille, post girata oratoria divertisset, fratres solemnizare cœperunt officium, ut moris est, in longum protelantes. Senior vero donec impletum esset, ita suspensus in contemplatione stetit, ut nec sederet, nec vel paulum in antipodium recubaret, ipsa corporis immobilitate mentis devotionem et constantiam

demonstrans. At nos non ita, qui faciem Dei, velut in abscondito orantes, pomposa voce magis, quam simplici corde divinas laudes proferimus. Et cum debeat voci mentis intelligentia convenerire, nos facimus currere vocem post levitatem mentis. Geraldus vero Apostolicum illud recognitans q. « Deo autem manifesti sumus. », sic se agebat, tanquam in conspectu judicis cuncta cernentis.

60 Ut autem divina dignatio coram hominibus eum glorificaret: qui Deum in exequendis mandatis ejus coram discolis glorificabat, licet instantem tempore Antichristi miracula sanctorum cesare debeat, memor tamen sua promissionis, qua dicitur: « Qui glorificant me, glorificabo eos r. » hunc famulum suum, per quandam curationis gratiam glorificare dignatus est. Quod genus curationis tale fuit, ut quamvis per humilitatem imponere manum infirmis refugeret, eis tamen frequenter et absens, et nolens subveniret. Aquam nempe, de qua manus ablueret solitus erat, infirmi solebant furari, et plerique sanabantur. Quod licet ut magis credibile videatur, personas quasdam commemorari placet. Nam rusticanus quidam juxta Sollemniacum Monasterium habeat filium cæcum: qui diutius ingemiscens, quod eum cæcitas et paupertas pariter opprimeret, monitus est per visum quatenus ad dominum Geraldum pergeret, et aqua, unde manus ejus ablute fuissent, oculos filii sui superfudisset. Credidit homo visioni, et qui somnauerat veniens indicavit. Quo senior auditio, mente consternatus intremuit, ac presumere id refugiens, dixit illusionem fuisse, quæ et illum decidet, et illum dicere vellet, ut inconcessa tentaret. Errare hominem inani spe talia postulantem. Ingemuit pater, quem filii cæcitas anxiabat et intelligens quid Vir Domini causa humilitatis nequaquam adquiesceret, abire se simulans, ab uno de servitoribus aquam impetravit. Qui dominum rediens, extincta filii lumina, nomen Christi invocans, abluit, et ille lumen recepit. Quod factum aliud quoddam opus sequutum est.

C 61 Quidam puerulus apud Aureliacum claudus morabatur, qui fabro cuidam commendatus est, ut artem disceret, qua vicitare valuisse. Cum interim somno commonitus est, ut aquam similiter expetisset. Faber vero qui hanc impetrare debeat, scimus quod in hac re Vir Domini nimis austerus esset, aquam non est ausus palam expetere, sed eam per ministros clam impetravit. Qui nimirum, ut inofficio membra de eadem aqua respersit, mox illa divina virtus in proprium officium reparavit. Quod videlicet factum cum fama paulatim spargeret, ad notitiam Senioris tantumdem pervenit. At ille rei novitate perculsus, dicebat quod non suo merito, sed fide illorum, qui aquam illam fabro dedissent, quod ei certatim cœlatum est; cumque datore reperire non posset, vehementi intermissione commotus est, ne quispiam tale deinceps unquam præsumeret, asserens quia si servus faceret, membris truncaretur; si vero liber, postea suus non esset. Nihil enim amplius timebat, quam laudes. Et cum ini-

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

q

*Deus glorificare voluit;  
unda enim  
qua manus  
abluerat œ  
co visum,  
r*

E

F  
*claudio gres  
sum,*

micis

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.  
duabus mu-  
tlieribus

s

cæcis oculo-  
rum usum  
redit :

t

divinæ lectio-  
nis studiosus

C

miciis suis esset beneficus, laudatoribus tamen vi-  
debat austerus.

62 Apud Postomium sui juris insignem alo-  
dum s, quædam mulier cæca de aqua manus il-  
lius lumen recepit. Quod apud omnes quidem di-  
vulgatum est, sed illi summo studio celabatur,  
maxime propter quandam de servitoribus, qui  
aquam dederat mulieri. Non enim parvipendere  
sui poterant internacionem, quem pro hac re du-  
dum comminatus fuerat, scientes quod impune  
non cederet, si datorem comprehendisset.

63 Item in Capella quæ est juxta villam, quæ  
dicitur Crucicula t, demorabatur; cum equidem  
alia mulier, quæ ex ancillis ejus erat, de aqua  
manus nihilominus illuminata est. Quo videlicet  
ille cognito, illum, qui aquam dederat, nomine  
Rabaldum, urgenter investigavit, et reperit, at-  
que mox a se rejecit. Post aliquantum vero tem-  
pus, quidam nobilis vir, nomine Ebbo, Seniorem  
ratioinando convenit, dicens quia forte contra  
voluntatem Dei faceret, dum sub obtentu indi-  
cetate humilitatis, indultam coelitus gratiam ne-  
glexisset, et eos, quibus prodesse poterat, angu-  
stia dimisisset: satius esse gratiam, quæ forte  
propter illos ei data fuerat, impendere eis qua  
necessitas exigit supplicantibus præstare: el-  
ationem non esse formidandam, cum laudis ille  
cupidus non esset: neque præsumptionem quidem,  
quoniam qui reposcerent opem, sese divi-  
nitus ammonitos commemorassent: maxime  
cum jam experimento probatum esset, quia be-  
neficium sanitatis, quod a se quæsitum fuerat,  
ad effectum, licet ipso nesciente, jam non semel  
venisset. Et ille quidem hoc rationabiliter pro-  
sequebatur; Geraldus vero suspirans flebat, at-  
que dicens, quia timeret, quod diabolica fraus  
potius esset, quæ sub occasione se decipere vel-  
let; et si quid aliquando boni fecisset, mercede  
ipsius boni privare perstruxisset. Tandem itaque  
vel precibus, vel ratione victus, abjectum acce-  
pit et mulieri duodecim nummos dari jussit.

64 Sciens vero, quod status mentis hac alter-  
natione melius custoditur, si interdum lectioni  
post orationem quisque intenderet, recitari co-  
ram se verba divina ut supra diximus, faciebat.  
Unde et usum assumpsit, ut ad prandium ejus  
legeretur, nec omitteret hoc lector, etiamsi ho-  
spites adessent. Pro condescensione vero lecto-  
rem jubebat interdum subsistere; et ab his qui  
forte scirent, sensum lectionis inquirere. Cum  
quidem illi, quos interrogabat, precari solement,  
ut ipse potius loqueretur, tandem diserte et sci-  
enter, sicut doctus, respondebat: ita tamen, ut  
nec Clericis verecundiam inferret. Discedentibus  
autem post refectionem quibusque ad sua, legen-  
bantur itidem coram eo ea maxime verba, quæ  
superfuerant lectionibus in Ecclesia recitatis.  
Dum vero lectioni intenderet, nullus eum facile  
pro causa qualibet interpellare præsumebat. Nam  
juxta illud Job, subditus erat tremendum, et lux  
vultus ejus non cadebat in terram. De sermoni-  
bus et confabulatione ejus mira commemora-  
tio est. In his enim quæ latè animo loquebatur,  
valde gratissimus erat. Quæ autem increpati-

D proferebat, quasi stimuli videbantur, ut pene  
plus quam verbera timerentur. In dando autem  
aliquid, multum erat morosus; at postquam se-  
mel dedisset, non auferebat. Si male opinionis  
sacerdotem audisset, non tamen Missæ officium  
ab illo despiciebat, quia sciret, illud sacrum my-  
sterium non posse per hominem peccatorem de-  
teriorari. Et cum in discernendis aliorum factis  
vel acutus pro merito causarum, vel dulcis esset,  
sua tamen opera vilipendebat. Quæ nimurum  
tanto superero Inspectori preciosius commenda-  
bat, quanto hæc apud se vilius aestimabat.

65 Quoniam vero coeleste desiderium unda-  
tius, ut ita dicam, insumebat, os ejus ex abun-  
dantia cordis ita replebatur, ut pene jam in eo-  
dem ore semper lex Domini resonaret. Nam sa-  
cra quædam verba sibi notaverat, quæ corpora-  
libus officiis convenire videbantur. Ut est illud:  
Mane, priusquam loqui inciperet, dicebat « Pone,  
Domine, custodiā ori meo, et ostium circum-  
stantiæ labiis meis » et cætera hujusmodi, quæ  
ad singulos coaptabant; videlicet cum expurgis-  
ret, cum de lecto surgeret, cum caligas indueret,  
cum indumentum, vel cinctorum sumeret; sive  
certe cum iter, vel aliquid quidlibet inciperet,  
ita ut secundum Apostoli dictum, omnia in no-  
mine Domini facere videretur. Nonnumquam  
sane cum contigisset, eum cum paucis, vel so-  
lum sedere, nescio quid diu tacens meditabatur,  
et lachrymis suffusus suspirium ab imo pectore,  
totum se concutens, trahebat, ut facile quis-  
quam posset advertere, quia mens ejus alio pen-  
debat, et in præsenti consolationem non haberet.  
Tali erat ejus colloquium, tali silentium, ut os  
ejus annunciatet laudem Domini, et meditatio  
cordis illius in conspectu ejus esset.

E 66 Noverant autem sui, quod Religionis habi-  
tum toto nisu cupiebat. Sed cum esset providus,  
considerans quia professores sublimis propositi,  
dum sæculi amore corrumpuntur, gravius ab  
alto ruunt, satius aestimavit sic stare, quam abs-  
que probatis cooperatoribus rem tam arduam  
attentare. Si igitur votum illius inspicias, mona-  
sticæ professionis fidem Christo per devotionem  
servavit. Et laus valde eminens est, in habitu

et sub habitu  
seculari mo-  
nachi vitam  
ducit.

F religionis proposito deseruire: sicut e  
contra nimis ignominiosum est, sub ejusdem re-  
ligionis indumento seculum quiescerat. Cum ergo  
Vir iste non haberet fratres, ut præfati sumus,  
cum quibus bene joenditer habitat in unum,  
vitæ hujus incolatum tædiose ferebat. Et sicut  
olim columba Noë, cum foris non invenisset ubi  
requiesceret, ad arcam, et ad ipsum Noë redibat:  
sic iste Vir inter hujus sæculi fluctus, ad secre-  
tum cordis recurrens, in Christi dilectione  
quiescebat. Non enim sicut corvus ille, morticino  
corporæ dilectionis inhaeserat: quia renuebat  
anima ejus gloria præsentis vite consolari; sed  
memor Dei sui delectabatur; et ad secretum  
cordis, quasi ad arcam, recurrens, sub lingua  
sua exultabat. Namque iniuriam non sine-  
bat diutius in corde suo aspicere, metuens, ne  
forte eum Dominus exaudire nollet. Quin potius  
peccata, sine quibus humana conditio esse ne-

quit,

- A quia nobis leviora, illi vero videbantur gravia, ita semper pra oculis studebat agnoscere; ut remissionem impietatis cordis non ambigeret a Deo clementer percipere. Ob quod Rex ejus et Dominus viam ipsius in conspectu suo misericorditer dirigebat, et orationi vocis ejus benigniter intendebat. Tanto autem studio procurabatur, ut semper juxta Ecclesiam hospitarebatur; ut per multorum annorum curricula prætoriorum nulla nocte maneret, excepta una, quæ natale Innocentium itineris contigit causa. Copia vero Clericorum semper eum comitabatur, cum quibus in divino opere jugiter insudabat. Omnis autem apparatus Ecclesiastico ministerio necessarius cum eo perinde ferebatur, cum quo divinae servitutis opus ingenti cura et reverentia festivis diebus maxime, gerebatur. Nocturno tempore cunctos in oratorio diutius prevenire solebat: quo expleto, solus remanere solitus erat. Et tunc temporis tanto dulcissimus, quanto et secretius, internas dulcedinis saporem degustabat.
- B Quandoque autem laetus et alacer, vel ad stratum pro tempore, vel ad suos egrediebatur. Talem quippe vivendi modum conversatione sibi præfixerat, ut quisque sanum sapiens miraretur, quod in illo tanta coelestis gratia confluxisset. Hunc etiam conversandi modum in exteriori conversatione tenebat, ut ministri ejus notum haberent, qualiter in singulis anni temporibus conversatus esset.

## ANNOTATA.

a Mundanam.

b Rothenensem credo, qui et ipsum Geraldum antea Romanam usque comitatus fuerat, uti notat S. Odo num. 36. *Hec Quercetanus. Hinc Episcopis Ruthenensis Frotardum inter et Deus-dedit nomine secundum Gosbertum, solius Odonis auctoritate fultus, Gallia Christiana auctæ. Tom. I. col. 202, inscribit Dyonisius Sammarthanus.*

c Pelliū sive pelliciarum usus, Clericis olim et Laicis communis, imo maxime Monachis. Author anonymous vita S. Hugonis Abbatis Cluniensis « Festinavit pelliceam suam exui et infirmum vestivit. » Liber Statutorum et Consuetudinum Abbatiae Regulæ fol. 111: « Similiter omnes pelliparii debent priori bonam pelliçiam unoquoque anno. » Et Statuta Congregationis Cluniacensis a Petro Venerabili edita Cap. xvii: « Statutum est ut nullus Fratrum Cluniacensium Cattinis sive allis, quibus utilitate solebat, peregrinis pellibus induatur, nec prorsus quibuslibet exceptis arietinis, sive agrinis atque caprinis pellibus. » Adeundus idem Petrus Epistola 28. Lib. i. ubi hunc pellicularum et diversarum pelliū usum Cluniacensibus adversus Cistercienses defendit. *Ita in Notis Quercetanus.*

d Qua de Aureliacensis Monasterii extractione

et primis ejus Abbatibus, Commentarii nostri prævii num. 51 et sequentibus digessimus, audeat lector.

e Hocce primæ Fundationis Aureliacensis Cœnobii instrumentum, temporum injuria subtractum ad nos usque non pervenit. Quod vero a Quercetano editum Commentarii prævii § iv novis typis dedimus, non est nisi primæ dotis jam tum constitutæ nova accessio.

f Sic Willelmus Pius Cluniacenses suos x solidorum censem Apostolicæ Sedi quinto quoque anno pendere constituit, tutelæ nomine.... Sic et constructor Monasterii Vindocinensis xii solidos de moneta patriæ B. Petro reddi per annos singulos voluit, uti Goffridus Vindocinensis et ipse Abbas declarat Epistola 9. Libri primi... Sed non omittendum, quod idem Beatus Odo noster scribit S. Geraldus Vita cap. XVII, « de censu num. 68. »

Roman ab hoc S. Geraldus secundo quoque anno deferri solito, cum ait: « Hanc sibi legem præfixerat, ut secundo semper anno ad sepulchrum Apostolorum recurreret, decemque solidos ad proprium collum dependentes, tamquam supplex servus, Domino suo quasi censem deferret. » *Ita Quercetanus.*

g Verbum Gallicum et quod etiam hodie retinemus, « Macons. » *Hæc Quercetanus.*

h Prov. cap. 12. v. 21.

i Hujus Ecclesiaz sic meminit Aureliacensis Chronologus: Geraldus de Sancto Sereno Abbas quintus; hic reædificavit Ecclesiam B. Clemantis, quam Geraldus pater B. Geraldus ædificaverat.

k Ordinis S. Benedicti, dependens a Cœnobio S. Victoris Massiliensis, quod tandem Joannes XXII in Episcopatum erexit et Gregorius XIII Monachos habitum solitum in Canonicalem mutare permisit. Est autem Vabrinicum Ruthenorum oppidum Gregorio Turonensi Vabrense Castrum Lib. ix. Hist. Franc. Cap. ix. et Bernardo Guidonis Vabrii in his de Joanne XXII verbis: « Item in Episcopatu Ruthenensi Episcopatum alium ordinavit, sedemque ejus posuit in Abbatia de Vabrio, eandem in novam eri gens civitatem vulgo Vabres. » *Hæc Quercetanus col. 35 et 36.*

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

E

F

l Lib. ii Regum cap. 15. v. 34.

m Lib. iv Regum cap. 20. v. 19.

n Psal. 11. v. 2.

o Lib. iv Regum cap. 3. v. 14.

p In pago Lemovicensi, cuius fundator S. Elianus ex Dagoberti Regis aurifabro præsul Noviomensis..... Verum illud infestis paganorum per Aquitaniam excursionibus vastatum, postea Ludovicus Pius Caroli magni filius reparavit; imo a fundamentis ædificavit, uti memorat author incertus, sed coætaneus, qui vitam ejus scriptis. *Hæc Quercetanus.*

q Epistola II ad Cor. cap. 5. v. 11.

r Lib. i Regum cap. 2. v. 30.

s Hunc locum ignotum nobis, Postomiam dixit S. Odo num. 48.

t Quam Gallice Petite croix vocat pastor Savennensis. Duos autem hujus nominis vicos in Arvernia extare docet in sua Topographia Blævius: unus Crux ferrea appellatus ad Arverniz fines non longe

fluvio

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

*fluvio la Truerie dicto : alter ad eundem fluviū  
inter pagos Pont et Tausac vocatos.  
u Psalm. 140. v. 3.*

## CAPUT V.

*Caritatis operibus Sanctus ubique coru-  
scat : varia miracula edit.*

*Romam per-  
gens paupe-  
res juvat,  
a*

**C**onsuetudinem sibi fecerat, ut Romam frequentius adiret. a Fertur autem, quod illuc saepenumero profectus sit. Assortores tamen nostri de septem vicibus certi sunt. Nam quia vis humanae natura est, ut semper lumen velit aspicere; Vir iste cum esset spiritualis, illa duo mundi luminaria, Petrum scilicet et Paulum, spiritualiter ambebat spectare. Et quoniam ipsos necdum valebat intueri, loculos eorum et templa saepius invisens, res suas eidem beato Petro delegavit. Hanc sibi legem praefixerat, ut secundo semper anno ad sepulchrum eorum recurreret, decemque solidos ad proprium collum dependentes, tamquam supplex servus, Domino suo quasi censem deferret. At vero quis digne explicet, quam devote illud explebat? Tam beneficus erga indigentes erat, ut pene nullum pauperem, qui illuc catervatim abundabant, ejus largitas præteriret: ita se fidenter exaudiri confidens, si ipse clamantes pauperes audiret. Nam et contiguis viæ monasteris multa largiebatur. Ita vero fama tante ejus benignitatis passim et ubiqui personuerat. Unde et monachi, et peregrini, neccnon et egeni, qui et hospites ejus tempore, quo Romei transire solent, sollicite requirebant, si Comes Geraldus veniret, vel quando veniret. Ipsi quippe Marruci, b rigentes videlicet Alpium incole, nihil quaestuosius estimabant, quem ut supellectilem Geraldii per juga montis Jovina c transvehherent.

*furi parcit,  
d*

*piscem divi-  
nitus obti-  
net,*

**C** 68 Carpebat quoque quadam vice hoc iter. Cum venisset autem ad civitatem nomine Astam, d fur quidam duos ex ejus sagmariis subripuit. Veniens autem ad quandam rivulum, cogere eos non potuit ut transirent, donec ab hominibus domni Geraldii comprehensus est. Receptis namque sagmariis, nil furem læsit.

**69** Quadam vice, cum illud iter excurreret, quandam Monachum nomine Aribertum duebat secum, magnæ scilicet abstinentiæ virum. Hoc namque erat illi dulce contubernium, ut quotiens religiosæ vitæ quempiam reperisset, in illo semper affectuosius delectabat. Factum est aliquando, ut deesset pulmentarium, e quo abstemius illi cum pane vesceretur. Senior vero studiosus requirit, an consuetum illi cibum ministri parvissent. Respondentibus illis, quod nihil præter panem haberent, anxiabatur ille, dicens: O quid nobis hodie contigit? Nos omnes plenam refractionem habemus, et iste Dei servus in attenuazione erit. Erat autem dies abstinentiæ solutus.

Tempus abluendi manus jam venerat, et Samuhel, qui hoc præsens narrat, ad afferendam aquam eucurrit. Cum forte reperit pisciculum in littore expositum et palpitantem, qui ipso vidente de aqua exilierat. Quo apprehenso, latet ad Seniore eucurrit: En, inquiens, Deus pisces hunc vobis transmittit. Nam juxta aquam eundem expositum reperi. At ille, Deo gratias, respondit. Et interim, dum coqueretur, tentorium ingressus genua flectit, et cum lachrymis aliquantisper oravit. Talis enim illi mos perpetuo inerat, ut nihil Christo præponeret; verum potius per singula quæque sibi scilicet accidentia illi gratias devote referret. Qui cum ab oratione surrexisset, latet admodum omnibus constitut. Tam vero condescendibus ad mensam, comedit ille abstemius usque satis, et cum adhuc pars quædam de pisco superasset, urgebat eum Senior, dicens: Ut quid, frater, modicum pisces, nihil aliud habiturus, comedere moraris? Cum ille se jam satiatum assereret, prægustavit Senior si forte bonus esset. Et optimi saporis eum esse reperiens, manducavit et ipse quantum satis fuit, et omnibus, qui aderant, particulas pro benedictione dedit. Cuncti gratias Deo retulerunt, munus divinum et in pisco reperto, et in hoc, quod superabundaverat, cognoscentes. Fuerat enim semipedalis mensuræ.

**70** Itidem cum Romam pergeret, et ad civitatem Tusciae, quæ Luca f vocatur, pervenisset, quadam se mulier ei obviam ingessit, dicens, visu communiam se esse, quatinus filium ejus illuminaret. Quod cum ille audisset, exprobavit mulierem, et emisso mulo, quem sedebat; concitus aufugit. t Porro mulier quærebat a quibus poterat, qualiter a Dei homine speratum beneficium impetrare posset. Cum forte quispiam de ministris ad mulierem dixit, quod de aqua manus ejus jam virtutes facte fuissent. At vero Senior pro muliere sollicitior factus, quotiens manus abluisset, mox quam ante se fundi in terram faciebat. Mulier vero semper eum sequuta est, donec ille jam fundi aquam minime curaret. Qua mulier tandem, ipso sciente, impetrata, oculos cœci filii diluit, et ipse protinus ad lumen reddit. Cum ergo Vir Domini ab Urbe remeasset, videntem filium praedicta mulier eidem præsentavit. Et cum hoc factum omnes magnificarent, ille tacens et lacrymans ibat, nec illo audiiente quisquam de hoc, vel hujusmodi quisquam referre audebat.

**71** Mirum quiddam, et forte incredibile dicam. Sed tamen duobus testibus id assentibus credens, qui referunt, quod isdem Vir Domini per illam viam ab Italia rediret, quæ Lugdunum g a civitate Taurinensi h venitur. Transierat jam Alpes, et quadam loca nimis, ut fertur, inaquosa, itineris necessitate, subibat. Contigit autem, ut et vinum in utribus deficeret. Et quia regio illa jamdudum a Saracenis deserta est, cum aqua deesset, nec vinum reperi poterat, nimia siti cœperunt aestuare. Certabant autem si possibile esset, illud spatium itineris velocius pertransire, sed pedites atque sagmarii deficiebant.

Unde

*excus san-  
tus, f*

*vinum prodi-  
gioso reperi-  
tur,*

g h

A Unde necesse fuit Seniori, ut juberet eos paulum remorari. Moesti homines super gramina jacabant, sagmarii vagantes passim, cogente siti, pascua perlustrabant. Tunc unus ex clericis perirexit, ut ad onerandum sagmarios reduceret, nec illam pausam placebat prolongari. Clericus ergo reperit fossulam liquore plenam, miratus est, et quidnam sit explorare volens, inclinavit se: cum interim liquor ille saporem vini refflavit. Tum vero lætabundus ad Seniorem recurrat, et nescio quid, veluti vinum, se reperisse munciat. At ille: Quid, inquit, insanis? Utinam aquam repe-  
risses! Nam istic unde vinum? Clericulus vero sumpto vasculo, de prædicto liquore quiddam hausit, et coram attulit. Id sane quod allatum est, tam colorem vini, quam et saporem præferbat. Tum Senior jussit Capellani, ut crucem et capsellas reliquiarum sumerent, et super fos-  
sullam prædicti liquoris exorcismum aquæ benedicta facerent. Ac dehinc in Christi nomine ju-  
bet, ut gustando quid esset explorarent. Vinum  
B itaque reperientes, cum ingenti admiratione et gaudio Vir Domini cum illis omnibus gratias Deo egit, et priusquam ipse biberet, omnibus dare præcepit. Non tamen inde quicquam in flasconi-  
bus i efferi permisit. Quod juxta fidem illorum, qui hoc vidisse asserunt, dictum sit. Tamen ea, quæ nunc ad sepulchrum ejus flunt, credi de eo, quæ audiuntur, vel hæc, vel illa suadent.  
*i*

*alia Sanctorum limina invisi,*

*k l* 72 Hoc autem iter Vir sanctus frequenter car-  
pebat. Non enim jam vel palatia regum, vel præ-  
toria marchionum, non certe conventicula Prin-  
cipum adire volebat; sed coli Consules, Petrum scilicet et Paulum, frequentius, ut supra dictum est, invisere gestiebat. Alia nihilominus loca Sanctorum, sepulchrum videlicet sanctissimi domini Martini *k*, necnon et beati Martialis, *l* ala-  
cri devotione perlustrabat. Credo contemplabatur in spiritu, qualiter illa beatorum agmina, in superni Capitolii curia lætantur. Quibus itaque post paululum sociandus, gaudium Domini sui jam aliquatenus prægustabat.

*caxis* 73 Scirposus ager habet ultra Sutriam, juxta burgum videlicet, qui vocatur sancti Martini, quo Romei castrametari solent. Cum ergo inibi tentoria ministri paravissent, tunc forte seorsum stabat, ad quem cæcus quidam se deduci fecit. Quem suppliciter exorans, nihilominus rogabat, quatinus aquam suis manibus tactam eidem tri-  
buere dignaretur. Qui jussit illum ibidem stare, atque tacere. Dehinc tentiorum ingressus coram sanctis pignoribus aliquantulum oravit. Intende-  
bant singuli ministrorum ad opus quod erat eis gerendum. Illis ergo alias occupatis, videns quod secretum fieri posset, quandam vocavit, qui latenter eum adduceret. Tunc manus diligenter abluit, et in recenti aqua digitos intinxit, atque de sanctis pignoribus signavit. De quo cæcus, ut orbata lumina superfudit, mox videre meruit. Cujus vocem Vir Domini a clamore compressit, et ipse majestati divinæ gratias cum illo egit; quem et de suo quodam vestimento, videlicet curcinbaldo indutum latenter extra tentoria de-  
duci fecit.

*Tomus vi Octobris.*

74 Item dum ab Urbe rediret, venit sabbato ad quandam Ecclesiam, juxta locum scilicet, ubi sulphurei videntur acervi. Cum autem vellet populus in crastinum proficisci, retinuit eos, dicens; quod ob reverentiam Dominici diei, saltem usque ad nonam demorarentur. Nec illa demoratio fuit etiam sine beneficio temporali. Missarum namque officio solemniter expleto, cum jam post cibum iter aggredierentur, venit quidam sedens caballum, qui in eundo perditus fuerat, quem dominus Geraldus sine sessoris injurya recipi jussit. Antequam vero ad Abricolum, pervenissent, cæcus quidam juxta viam sedens, quærebatur a transeuntibus si aliquis in eadem turba veniret, qui Geraldus vocaretur; cum forte quidam de nostris fratribus, tunc adhuc Canonicus, in collecta domini Geraldi gradiebatur; qui devotionis causa pedester incedens, ad prædictum jam cæcum lassus pervenit. Quem cum ille de domino Geraldino inquirere, eum se vestigio secuturum respondit. Sed quæ, inquit, causa est, quod eum tam sollicite requiris? At ille: Novem, inquit, anni sunt, ex quo cæcitatibus angustia premor. Hac autem nocte monitus in somno sum, ut huc venirem, et Geraldum sancti Petri peregrinum quererem, ut manus abluere postularem; cæcatos vero oculos illa aqua perfunderem. Quo ille Clericus auditio, substitut; cum interim Vir Domini Geraldus supervenit. Porro mos erat illi, ut cooperito capite solus equitaret, quo psalmodiæ liberius vacaret. Cum ergo supervenisset, Clericus cæco silenter: En, inquit, adest. At ille ro-  
gabat, ut paulum stare dignaretur. Et subjunxit quid per somnum vidisset. Cum quidem Se-  
nior erubescens, et mutatione vultus id quod audierat execrans, abire cœpit. Cæcus vero tremenda quædam adjuramenta proferens, ro-  
gabat ut staret, misero subveniret, et sperata beneficia non negaret. Illi autem, qui aderant, hoc idem suppliciter exorabant. At ille parum deliberans, memor, ut credo, quia, juxta Apo-  
stolum, datam sibi gratiam negligere non debet, consuetum sibi verbum respondit, dicens:  
*F*

Subvenite, Sancti Dei; et stetit. Et quia sicut in illis colliculis assolet, rivulus praterfluebat, aqua protinus allata est. Tum ille descendit, et lavit manus, dicens: Fiat voluntas Dei. Et concitus abire cœpit. Cæcus vero nil cunctatus aquam sibi ingessit, nec fefellit eum virtutis even-  
tus. Tam repente enim visum recepit, ut statim post eum curreret dicens: O sancte Geralde, o sancte Geraldus, Deo gratias, en video. Ille vero mulum calcaribus urgebat, ne voces laudantium audiret, et Abricola transivit, neque dehinc per-  
endie potuit a conviatoribus attingi. Siquidem animadvertis potest, quod manus illæ, per quas ista sanitatis virtus conferebatur, munditia fulserint, et in eis macula non adhæserit, sed eas ab omni munere excusserit. Quo contra nimis infelices sunt illi, quorum dextera repleta est muneribus. Quoniam, ut scriptum est, ignis de-  
vorat eos, qui munera libenter accipiunt.

75 Sed et alia nonnulla itineris referuntur de eo, quæ nos ob prolixitatem studiose transiliimus.

*absentis obi-  
tum cognoscit,*

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

Sed unum pro eo quod virtus alterius generis est, adhuc subnectamus. Cum aliquando Romam pergeret, jam in Italia positus, quandam in aera vocem audivit, clamantem se, atque discessum suum ei insinuantem. Videbatur autem illi, quod esset cuiusdam hominis nomine Girbaldi, quem in patria reliquerat. Itaque vocavit quosdam ex suis, requirens utrum de Girbaldo aliquid sci- rent. At illi responderunt, quod eum languentum dimiserant. Jubet igitur tempus annotari, Psal- morumque obsequia pro eo celebrare. Rediens vero, et de praedicto homine requires, reperit, quod illa die migraverit, qua ille vocem in aera auditiv.

76 Expleto autem sanctae suaे devotionis iti- nere, jam secretiora loca frequentare delectabat, quasi vocem illam Psalmista sequutus, qua di- cit : « Elongavi fugiens, et mansi in solitudi- ne m. » Ibi enim a seculari frequentia, vel cau- sarum strepiti quiescere volebat, ut liberius di- vine servituti vacaret. Cum itaque sub hoc ob- tentu apud Capellam, quæ dicitur Catuserias, n demoraretur, festivitas Joannis et Pauli supervenit. Quædam autem rusticana mulier hortulum ingressa, nescio quid operabatur : Cum repente grandis gutta sanguinis super manum illius apparuit, quæ mox intumescere coepit. Tremefacta mulier ad Dei hominem ejulans cucurrit ; et os- tendens manum, misereri sibi rogabat. At ille protinus clericos adesse, Missamque pro ea cele- brari jubet, dehinc aquam exorcizari, et de ea- dem aqua guttam sanguinis ablui ; cum tamen ipse humilitatis causa seorsum stabat, ne forte virtutis illius signum ei depuratetur. Ut autem manus mulieris abluta est ; illico sanguis et tu- mor disparuit, et illa sana recessit.

77 Sane quia locus ille, sicut eum velle dixeramus, remotor est, et secretus, frequenter inibi mansitabat. Cum igitur quadam vice Assumpti- onem sanctæ Dei genitricis Mariae apud eamdem Ecclesiam celebrasset, Missarum solemnis jam expletis, foras ad suos exiti. Mos quippe ei fue- rat, ut post longas ac juges preces, ad communie eloquium sese impertire, ut quisquis dicendi cau- sam haberet, loquendi quoque possibiliteram ob- tineret. Cum ergo ad suos exisset, quidam, qui præparandis cibis præterat, ad eum dixit : Tri- stamur, Domine, quoniam ad vestram refectionem reperi in hac solemnitate non possumus, nisi carnes salitas. Et ille : Ne sit, inquit, vobis curæ, quia si Dei genitrici placeret, neque hoc nobis in ejus festa deesset. Dixerat, et de rupe, quæ eidem loco imminet, cervus sese præcipitavit. Quem ministri gaudentes pariter et mirantes tulerunt, et inde, sicut tunc cervorum caro temporina est, delicatum edulium Seniori paraverunt. Neque enim incredibile debet videri, quod ei divina lar- gitas cibum ex improviso concesserit, cum ille ad Dei gloriam, juxta Apostolum, faciens, bucel- lam suam cum pauperibus comedebat. Qui num- quam, sicut alumni ejus præsentes attestantur, aurem suam a clamore pauperis avertiebat. Qui videlicet sanctus, juxta illud Psalmistæ : « Bea- tus qui intelligit super egenum et pauperem, » o

cum voces clamantium audisset, profundum su- spirare, et verba compatiens respondere sole- bat.

78 Raimundum neveratis Comitem, p filium videlicet Odonis. Hic nepotem domini Geraldii no- mine Benedictum, q Tolosa r videlicet Viceco- mitem, dolo captum tenebat. Rainaldus vero fra- ter ipsius sese obsidem dedens, fratrem recepit. At dominus Geraldus audiens, quod ille seipsum pro fratre obligasset, valde movebatur ad subveniendum nepoti. Raimundus autem protelabat causam reddendi, clam satagens Benedictum de- nuso capere, et ambos tenere. Jam septem menses fluxerant, et Vir Domini Geraldus in eretione nepotis nihil proficerere poterat. Quadam vero die cum sorore sua Avigerna de hac re quasi queri- moniam faciens : Quid tu, inquit, cessas Christum pro filio tuo deprecari ? Certe aut nos in fide du- bitamus, aut, quod verius est, exaudiri digni non sumus. Et haec dicens, resolvebatur in lachry- mis. Quo quidem tempore, medullitus, ut ita dicam, sese Domino in precibus mancipavit. Et adhuc Rodulphum Abbatem s semel ad Raimundum direxit, qui needum quidem proficerere quic- quam valens, haud longe ad meatum reversus est. Nocte vero insequuta, praedicto Raimundo per somnium videbatur, quod Vir Domini Geraldus ante ejus lectum stare, eumque manu pulsa- verit : Quid, inquiens, tu non audis me totiens deprecantem ! Certe scias, quoniam si ultra te- nueris obsidem, nequam tibi cedet in prosperum. Post haec verba Raimundus exparfactus est, et considerans visionem, intremuit ; voca- vitque suos, et quid somniaverit, indicavit. Nam et quidam ex ipsis per quem maxime usque tunc adversatus fuerat, nescio qua causa similiter ex- territus persuadebat, ut petitionem domini Geraldii concitus faceret ; alioquin moriendum illis esse commemorat. Raimundus confessus ad hospitium Rodulfi Abbatis transmisit, eumque redire jussit. Quo redeunte, qualiter Vir Domini se per visum terruerat, palam enarravit : obsidem illico redidit, et ut gratiam domini Geraldii sibi Rodulfus reconciliasset, humilius postulavit. Ita Geraldus per divinum auxilium prævalebat, et secundum illud Scripturae, gloriosos terræ humiliabat.

79 Quodam itidem tempore, cum ad collo- quium ejusdem Raimundi Comitis properaret, fluvio, qui Avarionus t dicitur, adpropinquans, mentio incidit quod illa die piscem ad usum non haberet. Hi vero qui Seniori obambulabant, cum de hoc sermocinarentur, viderunt piscem, qui Capito vocatur, contra se natare. Unus autem, qui hoc ipsum refert, extendit dragulum et vul- neravit piscem. Qui accepto vulnere paululum retroactus, ripam, ad quam antea tendebat, iterum repetit, moratus quoque eum unus extensa manu comprehendit. Erat enim non parvæ magnitudinis. Itaque Vir Domini gratias Deo referens, ceteros qui hoc ut miraculum extolle- bant, compescere studebat, quasi id fortuitu con- tigisset. Et forte aliquis fateri potest, quod istud casu contingere possit ; credo tamen, non recor- let, piscem aliquando vidisse, qui in spatio-

D

obsidem libe- rata,

p

q

r

E

s

F

pisces se

t

A flumine, ut Avarionus est, ripam super homines ultro intrupisset.

*illi in cibum offerunt,*

80 Siquidem pro miraculo jure censetur, quod vel piscis quondam de aqua exiliit, vel cervus ex improviso de rupe cecidit : hoc etiam quod in flumine piscis ad capiendum sese ingessit. Sed valde plus mirum est, quod ad esum ejusdem hominis Dei colitus est alia vice allatus. Non longe enim a Friaco Monasterio uicus est in honore S. Georgii x sacrametus, cui scilicet Presbyter quidam nomine Geraldus praeerat, qui eidem Viro Dei Giraldo valde pro sua sanctitate carus et familiaris erat; qui etiam ante vitæ suæ terminum sese pro amore divino reclausit. Ad hunc ergo jam dictus Vir Domini Geraldus aliquando diverterit, quem post orationem deosculans, dixit: Quid nobis, Geraldus frater, ad refectionem daturus es? En apud te prandere venimus. Dicebat enim hoc pro familiari contubernio, quod apud illum isdem sacerdos habebat. At ille gaudens: Si, inquit, domine, tua pietati placet, non abibis junus. Verumtamen non habeo, quid apponam, nisi panem et vinum, sed inquiram si forte caeum, vel ova reperero. Tum Senior: Ne te, inquit, fatiges, quoniam abstinentia dies est, et bonum erit, si vel, quia desunt epulae, parcus sub hac occasione comedermus. Cum ergo Presbyter ad praeparandum discurreret, conclave ingressus, vidit pisces in ferculo. Tunc stupefactus clam interrogavit ministrum, quisnam pisces illum attulerit. At ille, nescire se dixit, assenserens quod nullus ibi fuerit, qui pisces illum afferret. Presbyter ergo exiens ad Seniorem, supplicat, ut in conclavi intrare dignaretur. Quo sequente, pisces ostendit. Ille attonitus et admiratus, gratias Deo cum Sacerdote referebat. Quem tamen, et ipsius ministrum juramento constrixit, ne id, dum ille viveret, alicui prodisseret. Sed eadem res pluribus paulatim innotuit; quoniam divina dispensatio, quæ Sanctos quoque glorificat, eos etiam contra suum velle nonnumquam manifestat. Vere Dominus adhuc suæ promissionis est memor, et inquietantes eum non deficient omni bono. Cæterum, incredibile non debet hoc videri, dum frequenter legamus, quod Deus ad supplementum servis suis aut potum, aut cibum divinitus ministrare dignatus sit.

*signo crucis  
impedit,*

81 Pagus non longe ab Aureliaco Marculiscus y vocatur: juxta quem lapsi quidam naturaliter rotundus insidet. Cum aliquando dominus Geraldus e regione transitaret, quidam de ejus comitatu Adraldus nomine, conviatoribus assebat, quod super lapidem illum saltu consondere posset. Quod protinus cunctis mirantibus fecit. Ferebatur autem quod isdem Adraldus incantationes ac maleficia nosset. Subsequente autem Seniore, stabant illi, qui præbant, et ei saltum illius indicabant. Ille vero considerans, quod hoc per suam agilitatem nullatenus facere posset, elevata manu, signum crucis edidit. Dehinc ille cum id multis vicibus tentavisset, nullatenus exire super prædictum lapidem potuit. Et ita cognitum est quod illa velocitas ejus per incantationem siebat, quæ ei post signaculum adesse non

potuit, et magna virtus esset domini Geraldus, post cujus signaculum vis inimica nihil valuit.

82 Quia vero de ejus signaculo id retulimus, quid itidem signanda fecerit, subjungamus. Solemnitas sancti Laurentii venerat, et ille in quan-

AUCTORE  
S. ODONE  
ABATE.  
*et insaniam*

dam suam capellam, quæ non longe a vico Argentado z sita est, eamdem festivitatem solemnizabat. Porro quædam ex ancillis ejus graviter inibi vexabatur. Cum igitur ille per orationem ad eam responxisset, et in medio, ut erat, populi acerrime frenderet, et vesaniret, rogabant omnes, ut eam vir Domini signare dignaretur. Quod ille per consuetam sibi humilitatem diutius distulit. Sed illa debachari cum non cessaret, rogantibus his, qui aderant, instantius tandem elevata manu, signo crucis eam signavit. At illa purulentum sanguinem evomens, continuo sanata est. Cum omnes in Dei laudibus personarent, eumque magnificarent, ille magna animadversione eos compescuit dicens, quod Dei colummodo clementiam, atque Sancti Petri, cuius Ecclesia est, magnificarent. Ipsa est autem illa Ecclesia, qua tune morabatur, quando mulier cæca superius nominata de aqua ejus lumen recepit.

83 Quidam vir nomine Herloadus de equo lapsus, unum genu sibi valide collisit. Ob cujus dolorem per sex dies jam sine cibo degebat. Et cum nihil sibi ad remedium reperire posset, ad Capitennacum transmittens, aquam de manibus domini Geraldus clam sibi deferri fecit. Mirum dictu, mox ut predictam aquam super genu sparso, omni dolore liberatus incolmis surrexit. Alia nonnulla referuntur de eo, quæ vel relatu, vel admiratione digna sunt. Sed enim, quia vulgariter, et non a præfatis quatuor testibus asseruntur, ea reticere malumus, cum tamen non ignoremus, quia multa gessit, quæ vel nullus, vel pauci cognoverint. Siquidem de consuetudine piorum et bonorum hominum semper humilitatem velut cordis oculum servare studebat, et ideo quantum poterat, opera sua celabat. De his vero quæ ipso nolente patebant, laudes non patiebatur audire.

84 Hoc itaque de miraculis ejus sufficiat, quæ satisfacient eis, qui gloriam ejuslibet Sancti, non ex quantitate bonorum operum, sed ex numerositate metiuntur signorum. Apud quos forte sanctitas ejus vilior haberetur, si de miraculis quæ vigens gesserat, nihil audissent. Illis sane qui amore ejus pie tenentur, opera justitiae, quæ exercuit, magis placent. At vero cum utrumque simul in eo concurrat, et justitia videlicet, et sanctificatio, et signorum gloriatio, securius hunc et alacriori devotione colunt. Nam si fortasse prophetæ spiritum habuisset, nullus eum, ut puto, sanctum esse negaret. Sed utique plus fecit, quia avaritiam vicit. Nam quid profuit Baalaam, quod tam profundo mysterio prophetavit, quando propter avaritiam reprobatus est? Nihil igitur in Geraldio grandius miraculum quæras, quoniam hoc est quod non speravit in pecunia, vel thesauris. Hoc quippe est sicut jam diximus, mirabilia fecisse. Tam raro quippe reperies, qui non speret esse felicitatem in pecuniis, ut pro

F  
*quibus miraculis major ejus justitia fuit.*

ipsa

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

aa

ipsa raritate sermo divinus interposuerit. « Quis est hic? » Cum vero talis utcumque reperitur, dignus est laude, sicut illic subjungitur : « laudabimus eum, fecit enim mirabilia in vita sua. » aa Quod enim Geraldus hujusmodi mirabilia fecerit, multa documenta sunt. Siquidem constat, eum, quæ a parentibus vel Regibus ei collata sunt, sic tenuisse, ut ea non ut servis, sed quasi dominis dispensasset : rebus in terra sine alienjus læsione excrevisse, in celis tamen thesaurisasse : potentia sublimem fuisse, tamen spiritu pauprem permansisse. Quapropter, ut illa sequitur, neque mirum, neque incredibile debet videri; si stabilita sunt bona illius in Domino. Quamvis illud incomparabiliter in ejus factis immineat, quod usque in senectutem castus perseveravit. Castitas enim sola est, qua imitatur Angelicam puritatem. Cum itaque hic vicit libidinem, quæ maxima virtus est sathanæ, mirum non est, si nec bb eidem sathanæ imperat, quem servando castitatem devicit. Incredibile non est, quod nunc obsecos a dæmonibus liberat, qui mammonæ principem a suo corde, vincendo avaritiam, rejeicit. Jure enim spiritum superbiae nunc subjectum habet, qui in ipso terrenæ potestatis culmine mitem se exhibuit.

bb

B

obsecos a dæmonibus liberat, qui mammonæ principem a suo corde, vincendo avaritiam, rejeicit. Jure enim spiritum superbiae nunc subjectum habet, qui in ipso terrenæ potestatis culmine mitem se exhibuit.

## ANNOTATA.

C

a Reges ipsi Francorum et quicunque in Francia primi, Roman olim peregrinationis et orationis causa properare soliti. Author Vitæ Ludovici Pii. Rigordus in Philippo Augusto. « Visitatis Apostolorum liminibus Roman transiens in Franciam rediit. » Et anonymous, qui gesta Phillipi III scripsit. « Venit Roman. Ibi Apostolis reverenter honoratis, adiit urbem Viterbi. » Ita Quercetanus.

b Mazanes aut Marones etiam dicti, qui mercato accepta per montium præcipitia euntibus duatum præbent. Cangii Glossarium ad hoc verbum ad-eat lector.

c Juga montis Jovina Petrus Damianus in Vita S. Odilonis cap. xv Jovini montis prærupta vocavit. Nos vulgo Montjou. Ita Quercetanus.

d Civitas Episcopalis apud Pedemontanos, sub metropoli Mediolanensi, ad Regem Sardiniae, Sabauidia Ducem, nunc spectans.

e Vel etiam pulmentum, vox, inquit Cangius, veteribus cognita, sed sequiori ætate maxime in regulis monasticis usurpata, ubi pro quo vis obsonio accipitur.

f Civitas Episcopalis, parvæ Reipublicæ ejusdem nominis caput.

g Urbs Archiepiscopalis in Gallicis ad Ararim et Rhodanum posita.

h Urbs Archiepiscopalis totius Pedemontii caput, in qua Sardiniae Reges demorantur.

i Inde Flascons, vetus vox Gallica. Ita Quercetanus.

k Frequentes etiam veterum omnis ordinis et dignitatis ad memoriam sive sepulchrum S. Martini Turonensis Episcopi concursus et devotiones. Author vita Caroli Magni.... Frodoardus ad annum 938.... Gesta Consulum Andegavensium in Fulcone Bomo.... Et Herbertus majoris monasterii Abbas in libro miraculorum S. Martini cap. II. Ita Quercetanus.

l Primi Lemovicensium Episcopi hujus sepulchrum adiisse S. Geraldum testatur etiam Gaufredus, Prior Vosiensis in Chronico. Illius verba Commentarii nostri num. 46 descriptissimus.

m Psalm. 54, v. 8.

n Hic locus in S. Geraldii Testamento Decatuvias appellari videtur.

o Psal. 40, v. 1.

p De illo haud pauca in Historiæ Comitum Tolosanum auctore Catello pag. 82 et sequenti monumentis, sicut et in nova Occitanie Historia tom. II, pag. 45, et inter instrumenta col. 56. In vivis adhuc erat Raimundus anno 918, sed eum hominem exuisse anno 926, cum libros de S. Geraldii Vita litteris mandabat S. Odo abbas, ex ipsiusmet verbis patescit.

q De quo nonnulla in Commentario nostro prævio num. 27 diximus. Eum Vicecomitis Tolosani nomine primum donatum fuisse opinantur novæ Historiæ Occitanie scriptores mox laudati.

r Quæ est urbs Archiepiscopi sedes in Occitania posita.

s Incerti monasterii.

t Qui Bituricensem civitatem alluit.

u De quo nihil certi mihi occurrit. Neque enim illud idem cum Figiaco cenobio in Cadurcis posito esse, dicere ausim.

x Multi sunt apud Arvernos Superiores hujus nominis vici, quorun in Cartis Topographicis unus haud multum ab Auriacu dissit.

y Gallice Maroles. Ita Pastor Savenensis pag. 155 non longe ab Auriaco.

z Gallice Argentac in Occidentali Dordonne fluvii parte sito, prope S. Privati pagum, qui ab altera fluvii parte positus est.

aa Verba sunt libri Ecclesiastici cap. 31 v. 8 et 9, quæ in Officio sanctorum Confessorum ab Ecclesia usurpantur. Jam superius ad ea sub finem Praefationis cap. iv præmissa num. 52, S. Odo alludit.

bb Haec vox nec abundare videtur.

CAPUT

A

## CAPUT VI.

*Nonnulla ante mortem Sanctus vaticinatur: oculorum usum per septen-nium amittit: Ecclesiae dedicationem curat: ad mortem piam sese dispo-nit: mortui corpus Aureliacum de-fertur.*

*Viribus pau-latim defi-cientibus,*

B *Q*uoniam signorum virtutibus insignem fuisse venerabilem Virum Geraldum prælibatus sermo enucleatus disseruit; restat nunc ut quæliter a corporeo tegmine spiritualem essentiam emiserit, stilo titulante exprimamus. Certum enim constat, quia isdem Vir quanquam parcita te frugalitas corporalem appetitum domuerit, vixi tamen viribus. Nec impotens robore, caruit vi fortitudinis. Sed cum jam contiguum esset, ut a completa milicia, utpote annos, eximi deberetur; cœpit a solito vigore attenuatus elabi. Verum nec ipsum latuit, quin potius ipsarum virium evacuato ad defectio[n]is ejus judicium panderetur. Cumque præsentes plorosque cerne-ret, qui ei diligentius adhærere conserverant, quasi profundiori et intimo singultu ac defectivo affatu exorsus est compellare: Eja, clientuli, et comites amabilissimi, nonne aspicitis a pristino me destitutum robore? Animadverte viciniorem esse depositionis meæ sortem, quo spiritus, ducente suo authore, transferatur ad destinatum habitationis receptaculum, natura fragillima redigatur in pulvrem. Non illum cruciatus languor ab abstinentia solita arebat. Mira res. Non illa saltem, qua veteranos compellere solet imbecillitas, præter consuetum morem, adæsum animum illius persuadere poterat. Nimirum quia lenitas carnalis nequiverat emollire rigorem mentis. Cum ergo his et hujusmodi virtutibus anima saginaretur corporis efficacia amitterebat. Sed quia se in suis oculis despiciens virtutibus hominem nesciebat: non satis intelligebat, unde sibi debilitas virium irrepisset. Jam vero spiritalis virtus, que pleniter in eo surreverat, corporeas vires pene trucidaverat. Quippe cum iste mos Sanctorum sit, quia virtus divina minus in eis valida fuisset, si corporeum robur non attenuasset. Hinc Daniel Angelica visione conspecta, per dies multos elanguit. Hinc Jacob Angelum stringens, claudicare cœpit. Quoniam qui spiritali gratia compleetur, a corporeo virtute enervatur. Itaque exterior homo corrumpebatur, cum interior de die in diem renovaretur.